
Обращение рабочих бумажной фабрики «Сокол» и целлюлоз­
ного завода в Свердловске к рабочим-химикам Чехословакии 
с призывом разоблачать социал-предателей и крепить един­

ство рабочего класса
Свердловск 1929 г.

Дорогие товарищи!
Мы, рабочие бумажной фабрики «Сокол» и Свердловского целлю­

лозного завода в количестве 5000 человек, узнали о том, что группа 
изменников и дезорганизаторов в лице Ганса, Надворника, Г алина' 
и других в угоду социал-демократам и буржуазии и при помощи чехо­
словацких жандармов захватила все достояние Международного обще 
профессионального союза * и распускает революционное руководство 
профессиональных секции. Ж алкие предатели исподтишка давно уже го­
товили удар в спину революционному движению Чехословакии. Мы зна­
ем, что социал-демократы и их приспешники — всегда верные слуги бур­
ж уазии— повсюду творят свое грязное дело и пытаются теперь у вас 
расстроить ряды рабочего класса, разбить ленинские революционные 
союзы.

Дорогие товарищи, рабочие и работницы Чехословакии! Разобла­
чайте подлых предателей, агентов буржуазии среди рабочего класса. 
Требуйте немедленного созыва съезда секций. Ни на минуту не дове­
ряйте изменникам. Они предали ваших друзей и при помощи ж андар­
мов бросили в тюрьмы лучших представителей рабочего класса Чехо­
словакии.

Сильнее, товарищи, сплотитесь под знаменами Коммунистической 
партии. Не позволяйте нарушать единства рабочего класса!

Берите пример с нас, с русских революционных рабочих.
Мы выбросили из нашей страны этих подлых предателей и без их 

грязной помощи дружной братской семьей, гордые, строим социализм 
в нашей стране.

Напрягите, товарищи, все ваши силы, всю вашу энергию, и победа 
будет за вами.

Д а здравствуют рабочие Чехословакии!
Д а здравствует единство революционного движения Чехословакии!
Д а здравствует Красный Профинтерн!

Президиум конференции фабрики «Сокол» 
Президиум общего собрания.

Печатается по арх.
' Гайс, Надворннк, Галик н другие руководители Межнационального общепрофессио­

нального союза выступили против избранного V съездом КПЧ руководства во главе 
с К. Готвальдом. Опираясь на формальные юридические положения, эта группа до­
билась того, что профсоюзное имущество было отнято у революционных профсоюзов.
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• Имеется в виду Межнациональный общепрофессиональный союз (МОС). См. док. 167.
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